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ВВЕДЕНИЕ

Лексикография занимает важное место в богатом лингвокультурном

наследии народов, говорящих на разных языках. Изучение

лексикографических трудов является важной частью лингвистического

источниковедения и всё больше становится самостоятельной областью

филологической науки.

Термин «лексикография» используется в настоящее время по крайней

мере в четырёх различных смыслах. В. П. Берков выделяет четыре основных

значения: «1) наука, изучающая принципы составления словарей, теория

словарного дела; 2) составление словарей; 3) совокупность словарей данного

языка; 4) совокупность словарей, составленных в данной стране» [Берков,

1973, с. 4].

Лексикография по праву считается одним из центральных направлений

как в англоязычной, так и в таджикской лингвистике. Системное и

всестороннее научное исследование лексикографии служит важнейшим

методом изучения и описания лексического фонда языка.

Лексикография в истории английского и таджикского языкознания

имеет богатую традицию и демонстрирует выдающиеся достижения в области

разработки типологии словарей. Многочисленные словари и словники,

созданные в разные периоды известными учёными-лексикографами,

представляют собой поистине бесценную сокровищницу лексики английского

и таджикского языков. Многие поколения филологов изучают по этим

словарям разнообразные формы и модели словообразования, а также

эволюцию терминологии.

По словам В. В. Дубичинского, «лексикографическая наука строится на

строгом соответствии лингвистической теории её законам и принципам,

лексикографическая практика как искусство представляет собой отдельный

литературный жанр, где не последнюю роль играет мастерство и талант автора
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– создателя словаря» [Дубичинский, 1998, с. 9].

Содержание понятия «лексикография» составляют как теоретическая

лексикография, включающая теорию и историю создания словарей, так и

практическая лексикография, состоящая в непосредственном создании

словарей или первичных словарных материалов.

В настоящее время лексикография значительно расширяет свои

функции, охватывая не только прикладные аспекты, но и решая задачи

информационно-познавательного и методологического характера.

Современная словарная наука находится на пересечении информационных

технологий, компютерного языкознания, практических научных

исследований, общей и педагогической лингвистики. Это позволяет

эффективно решать задачи, связанные с обработкой лексической информации,

созданием и использованием электронных словарей, а также интеграцией

лексикографических ресурсов в различные в области знаний.

Завершая сказанное о лексикографии следует констатировать слова из

моногорафии профессора А. Мамадназарова, «что теория лексикографии,

бурно развиваясь в последние четыре десятилетия вместе с практикой

создания новых типов словарей, формируется как сомостоятельная

теоретическая дисциплина с собственным терминологическим аппаратом

сразу в нескольких направлениях – учебная, двуязычная переводная и

многоязычная, научно-техническая, этимологическая и во многих других

направлениях» [Мамадназаров, 2016, с. 31].

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что английские

и таджикские толковые словари, будучи предметом изучения практической

лексикографии, до настоящего времени не становились предметом серьёзных

теоретических обобщений. В данном диссертационном исследовании в

сравнительном плане рассматриваются история словарного дела, принципы

построения толковых словарей английского и таджикского языков на примере
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Oxford Аdvanced Learner’s Dictionary («Оксфордского словаря для

продвинутых учащихся») [2005]» (далее – Оксфордский словарь, ОС) и

«Толкового словаря таджикского языка» [2008] (далее – ТСТЯ). При этом

дссертант уделяет большое внимание анализу практики реализации

лексикографических задач в современных толковых словарях, изданных за

период со второй половины XX в. по настоящее время.

Как отмечает профессор А. Мамадназаров: «Составление словарей –

большая и ответственная работа. Словарь имеет, кроме познавательного

значения, большое организующее и воспитательное значение. То, что

регистрируется в словаре, невольно приобретает некую нормализирующую

функцию» [Мамадназаров, 2013, с. 19- 20].

Степень научной разработанности темы исследования. Создание

словарей английского и таджикского языков обладает многовековой историей,

уходящей корнями в глубь нескольких столетий. В толковых словарях

английского и таджикского языков авторы и составители зафиксировали

изменения и эволюции словарного состава языка и неологизмов своего

времени с комментариями, и передали их в качестве творческого наследия

новым поколениям исследователей.

Детальное и глубокое изучение вопросов лексикографии имеет особое

значение для решения рассматриваемых проблем. В настоящее время

существует множество зарубежных исследований по проблемам

лексикографии. Особого упоминания заслуживает монография испанского

учёного Хулио Касареса «Введение в современную лексикографию» [1958].

Эта книга считается одной из первых зарубежных работ по лексикографии,

ставших доступными российским исследователям, и первым трудом в данной

области, переведённым на русский язык. Работа Касареса занимает важное

место по цитируемости среди лексикографов последующих десятилетий и

стоит в одном ряду со знаменитой статьёй Л. В. Щербы «Опыт общей теории

лексикографии» [1974].
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Не меньший интерес представляют и работы Б. Т. С. Аткинса и М.

Ранделла «The Oxford Guide to Practical Lexicography» [1958], а также

исследования P. P. К. Хартманна, среди которых «Teaching and Practical

Lexicography» [2001] и «Dictionary of Lexicography» [1998]. Эти публикации

стали ключевыми источниками, определившими развитие практической

лексикографии и направление лексикографических исследований.

Первый словарь трудных слов, написанный для родного английского

языка, был составлен Робертом Кодри в 1604 г. и состоял из 120 страниц,

содержащих около 2500 слов. Отличительной особенностью словаря Кодри,

как впрочем и всех других словарей этого типа, было то, что в них включались

и объяснялись только трудные слова, непонятные среднему читателю слова

[Ступин, 1985, с. 60-61].

Со временем создание толковых английских словарей

эволюционировало, а в последующие века количество и объем слов

значительно расширились, и даже в современных словарях есть картинки,

являющиеся визуальными представлениями терминов.

Первым лексикографом, включившим в свой словарь

общеупотребительные слова (помимо сложных слов), был Джон Керси.

Словарь Дж. Керси считался «образцовым» словарем английского языка в

начале XVIII в. Появление этого словаря ознаменовало качественно новый

этап в истории толковых словарей, поскольку он полностью охватил период

развития языка. Число слов, включенных в словарь, является рекордным по

тому времени – 28 тысяч слов и говорит о том, что провозглашенный Керси

принцип возможно более широкого охвата употребительной лексики

современного ему английского языка не был голословным, а был претворен

им в жизнь [Ступин, 1985, с. 63].

Хотя Керси был первым, кто включил в свой словарь большое

количество общих повседневных английских слов, историки английской
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лексикографии отдают должное другому лексикографу, Нейтану Бейли. В

1721 г. Бейли опубликовал свой первый словарь английского языка, который

состоял из 40 тыс. словарных статей на 1100 страницах большого формата.

Однако самым важным лексикографическом трудом Бейли считается

«Британский словарь, или более полный, чем существующие, универсальный

этимологический словарь английского языка», который был издан в 1730 г. и

насчитывал 48 тыс. слов, что было большой цифрой для того времени.

Словари Бейли много раз переиздавались на протяжении XVIII в.

Одним из выдающихся толковых словарей английского языка является

труд Сэмюэля Джонсона «The Dictionary of the English Language», изданный в

1755 году. Этот словарь стал первым авторитетным источником для

определения значений и употребления английских слов и оставался таковым

в течение более 170 лет, до появления «Oxford English Dictionary» в 1928 году.

Джонсон исправил орфографию английского языка и заложил основу будущей

английской лексикографии. Словарь Джонсона продавался с такой

невиданной для того времени быстротой, что издатели выпустили второе и

третье издание; кроме того, были опубликованы также сокращенные издания.

Словарь Сэмюэля Джонсона стал не только значимым этапом в

истории английской лексикографии, но и оказал глубокое влияние на развитие

литературного языка своего времени. Его труд не ограничивался лишь

определением слов; он включил обширные цитаты из произведений таких

авторов, как Шекспир, Милтон и Поуп, что придавало словарю литературную

ценность и служило образцом для последующих поколений лексикографов.

Таким образом словарь Джонсона стал важным инструментом в

формировании норм литературного языка XVIII века.

В первой половине XIX в. в Великобритании появились замыслы

создать наиболее полный словарь английского языка, основанный на данных

сравнительного языкознания. Оксфордский словарь – это первый словарь,
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который считается уникальным продуктом теории и практики в английской

лексикографии. В 1884 г. была опубликована первая часть Оксфордского

словаря, тогда как завершённое издание всего труда появилось лишь в 1928 г.,

уже под редакционным руководством Г. Онионза и Ч. Крейга (Onions и

Craige). Полное собрание включало 12 томов и первоначально носило

название A New English Dictionary on Historical Principles, хотя впоследствии

стало широко известно как Oxford English Dictionary. В 1933 г. к словарю было

добавлено приложение – тринадцатый том, объединивший лексические

единицы, вошедшие в английский язык за предшествующие пятьдесят лет.

Таким образом, подготовка и публикация всего словаря заняли более семи

десятилетий. Большой популярностью пользуется и семейство других

толковых словарей, таких, как словари Webster, Longman, Collins, Cambridge и

Macmillan.

Исследователи-лингвисты условно делят этапы истории таджикско-

персидской лексикографии на доисламский и послеисламский периоды.

Кроме нескольких образцов доисламского периода таджикской

лексикографии, таких как «Фарҳанги оим-эвак» (Frahang-i oim-evak), и

«Фарҳанги паҳлавик» (Frahang-i pahlavik) других работ (произведений) до нас

не дошло.

К числу наиболее древних толковых словарей, дошедших до нашего

времени, относится «Лугати Фурс» («Персидский словарь») Асада Туси. В

этом труде представлены толкования редких лексических единиц,

встречающихся в произведениях поэтов Средней Азии и восточного Хорасана

X – начала XI вв. Материал словаря иллюстрируется примерами из

стихотворного наследия Рудаки, Дакики, Фирдоуси, Унсури, Фаррухи, а в

более поздних лексикографических источниках – также из произведений

Хаккани, Низами, Саади и других авторов. До настоящего времени сохранился

и ряд иных толковых словарей, часть из которых была введена в научный
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оборот. Среди них такие произведения, как «Фарханги Джахонгири» Хусайна

Инджу, «Бурхони котеъ» Мухаммадхусайна Халафа Табрези, «Фарханги

Рашиди» Абдурашида Таттави, «Чароги хидоят» Сироджиддина Алихона

Орзу, «Бахори Аджам» Роя Лоло Тикчанда Бахора, «Фархангнома» Хусайна

Вафои и «Гиёс-ул-лугот» Мухаммада Гиёсуддина.

Толковые (одноязычные) словари таджикского языка, созданные в

советский период, имеют значительно более краткую историю по сравнению

с двуязычными русско-таджикскими и таджикско-русскими словарями.

Первым толковым словарём современного таджикского литературного языка

является «Полутолковый таджикский словарь для таджикского литературного

языка». Словарь составлен основоположником современной таджикской

литературы Садриддином Айни и и включает описание свыше 11 тысяч

лексических единиц и устойчивых выражений литературного и разговорного

языка середины XX века.

Ключевым событием в истории таджикской лексикографии стало

издание в 1969 году двухтомного «Словаря таджикского языка» (Фарҳанги

забони тоҷикӣ) под редакцией М. Ш. Шукурова, В. А. Капранова, Р. Хошима

и Н. А. Масуми. Словарь, подготовленный коллективом Института языка и

литературы им. Рудаки Академии наук Таджикской ССР, включает

толкования свыше 45 тысяч слов и выражений, извлечённых

преимущественно из произведений классиков таджикско-персидской

литературы X–XX веков и является первым крупным историко-литературным

толковым словарём таджикского языка.

В 2008 году вышел двухтомный «Толковый словарь таджикского

языка» (Фарҳанги тафсирии забони тоҷикӣ), включающий около 80 000 слов

и словосочетаний современного таджикского литературного языка.

Создание толковых словарей положило начало развитию исторической

лексикографии, задачей которой является описание лингвистической

генеалогии каждого слова в словаре.

Имеется ряд диссертационных работ, статей и монографий,
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посвященных исследованию лексикографических трудов классического

периода, истории и тенденциям, направлениям и принципам создания таких

лексикографических трудов, как толковые и двуязычные словари. Это

диссертационные работы: «Основные принципы составления персидских

толковых словарей XI-XVII вв.» [Мамедова, 1968], ««Фарханги Рашиди» как

лексикографический труд» [Ахадов, 1971], «Словарь «Бахори Аджам» и его

лексикографическая характеристика» [Сангинов, 1973], «Сравнительное и

тематическое изучение лексики фарахангов (на материале «Фархангнома»

Хусейна Вафои) [Атаханова, 1974], «Структурно-семантическая

характеристика лексики в «Гиес-ул-лугот»» [Вахидов, 1975], «Чароги хидоят»

Сироджиддина Алихона Орзу и его отношение к современному таджикскому

языку» [Бахриддинов, 1981], «Толковый словарь «Шамс-ул-лугот»

(источники, лексика, лексикогафические особенности» [Насриддинов, 1982],

«Лексикографические сочинение Абу-л-фадда ал-Майдани «Ас-сами фи-л-

асами»» [Ходжиев, 1987], «Лексикографические особенности «Бахори борон»

и «Шархи Гулистон» Мухаммад Гиёсуддин Ромпури» [Урунова, 1993],

монография «Лексика среднеперсидского языка» [Саймиддинов, 1998],

«Структурно-семантические особенности фразеологических единиц в словаре

«Гияс-ул-лугот Мухаммада Гиясиддина Ромпури» [Кенджаева, 2015], «Взгляд

на современные толковые словари таджикского языка («Назаре ба фарҳангҳои

муосири тафсирии забони тоҷикӣ») [Мамадназаров, 2018] «Лексико-

грамматические особенности фразеологических единиц в толковом словаре

«Bahar-e Ajam»» [Гулова, 2024] и др., которые нами были изучены, но

специально к анализу в настоящей работе не привлекались.

За последние годы значительно возрос интерес таджикских ученых к

теоретическим проблемам современной лексикографии, появились работы, в

которых подвергаются анализу «Толковый словарь С. Айни и его

лексикографические особенности» [Ахмедова, 2002], «Лексико-

семантические особенности омонимов персидского языка» [Ахмедова, 2010],

«Грамматические комментарии в таджикских толковых словарях XVI-XIX
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вв.» [Мирзоёров, 2011], «Пути образования омонимов и их семантическая

классификация в таджикском языке» [Каримова, 2013], «Структура,

особенности и место Словаря таджикского языка в таджикской лексикографии

XX века» [Касымова, 2013], «Толковый словарь таджикского языка» (2008;

2010) и толкование русско-интернациональной лексики [Юнусова, 2016],

«Лексические и лексикографические особенности первых толковых словарей

в северной Индии» [Рахмонзода, 2021] и др.

Цели и задачи исследования. Основной целью данной

диссертационной работы является исследование принципов построения

толковых словарей английского и таджикского языков с точки зрения мега-,

макро- и микроструктуры данных словарей, особенностей и закономерностей

принципов семантизации и истории.

Поставленная в исследовании цель предполагает решение следующих задач:

• выявить ведущие тенденции в развитии английской и таджикской

лексикографии в настоящее время;

• определить место толковых словарей английского и таджикского языков

в системе лексикографической классификации;

• кратко описать историю английской и таджикской лексикографии;

• рассмотреть историю создания толковых словарей английского и

таджикского языков;

• проанализировать специфику мега-, макро- и микроструктуры толковых

словарей английского и таджикского языков;

• разработать особенности макроструктуры: состав и принципы

формирования словников; словарные представления различных типов

лексики;

• сформулировать отличительные и общие черты макроструктуры ОС и

ТСТЯ;

• выявить специфику микроструктуры исследуемых толковых словарей
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английского и таджикского языков;

• рассмотреть проблемы отбора лексики и структуры заголовочной

единицы, фонетико-лексическое толкование и описание, системы

лексикографических помет, иллюстраций в исследуемых словарях и др.

• раскрыть и рассмотреть семантизацию и сочетаемость заголовочных

единиц и словосочетания в указанных словарях;

• Рассмотреть и проанализировать использование технических средств

оформления словарной статьи в ОС и ТСТЯ.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в том,

что впервые в отечественной теоретической лексикографии проводится

сопоставительный комплексный анализ структуры и принципов построения

толковых (одноязычных) словарей английского и таджикского языков на

материале Окфордского словаря и Толкового словаря таджикского языка как

наиболее репрезентативных и объёмных толковых словарей соответствующих

языков.

В работе впервые в систематическом виде:

• описаны и сопоставлены мега-, макро- и микроструктуры указанных

словарей;

• выявлены национально-специфические особенности формирования

словника, принципы отбора и представления заглавных единиц,

словарных и несловарных форм слова, а также включения диалектной,

специальной и терминологической лексики;

• проведено сравнительное исследование способов разграничения и

семантизации лексико-семантических вариантов, обработки омонимии,

полисемии и многозначности;

• осуществлён детальный анализ строения словарной статьи на уровне

микроструктуры, включая зональный состав, типы и

последовательность подачи дефиниций, иллюстративного материала,

грамматических, стилистических и этимологических помет.
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Таким образом, исследование вносит существенный вклад в

сопоставительную лексикографию английского и таджикского языков и в

общую теорию одноязычного толкового словаря.

В целом данная диссертация является первой обобщающей работой,

посвященной сравнительному анализу принципов построения толковых

словарей английского и таджикского языков.

Объектом нашего исследования являются принципы построения

толковых словарей английского и таджикского языков в мега-, макро- и

микроструктурном плане.

Научно-теоретическая значимость диссертационного исследования

обусловлена тем, что результаты и научно-теоретические выводы

исследования могут стать основой для дальнейшего сравнительного изучения

построения толковых словарей, таких как толковые словари таджикского или

английского языков. Результаты настоящей работы могут быть использованы

при разработке теоретических вопросов современной лексикографии.

Практическая значимость данного исследования определяется тем,

что его результаты могут быть применены как в практике составления

толковых словарей таджикского или английского языка, так и составления

общих переводных словарей. Предоставляется также возможность

использования собранного лексикографического материала при разработке и


[…]


(дополнительные сведения). Эти элементы служат для углублённого

объяснения грамматических норм, различий между синонимичными словами,

особенностей регионального употребления, а также для расширения

словарного запаса пользователя и уточнения значений.

Тем не менее, в ОС грамматические комментарии представлены более

развернуто и системно. Так, в заключительной части словаря имеется

специальный раздел «Grammar» («Грамматика»), включающий 16

тематических подразделов. В них освещаются ключевые аспекты
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грамматической системы английского языка, в частности: формы правильных

и неправильных глаголов (irregular, regular verbs), правила употребления

времён (using tenses), пассивные конструкции (the passive), условные

предложения (conditionals), модальные глаголы (modal verbs), особенности

косвенной речи (reported speech), модели глагольного управления (verb

patterns), фразовые глаголы (phrasal verbs), существительные (nouns), артикли

(articles), местоимения (pronouns), относительные придаточные предложения

(relative clauses), прилагательные (adjectives), устойчивые словосочетания

(collocations), а также идиоматические выражения (idioms).

Каждый из этих подразделов содержит правила употребления,

примеры и упражнения для закрепления материала. Так, в разделе,

посвящённом неправильным глаголам, приводится перечень всех таких

глаголов, включённых в словарь, за исключением тех, что образованы с

помощью дефисных префиксов, а также модальных глаголов (например, can,

must). Неправильные формы, употребляемые в специфических значениях,

помечаются звёздочкой (например, *abode). Полные сведения об

употреблении, произношении и других характеристиках представлены в

статье на основное слово.

В подразделе «Использование времен глагола» приведены правила и

примеры в настоящем прогрессивном, простом настоящем, простом прошлом,

настоящем совершенном и будущем времени:

The present progressive: We’re just having breakfast.

The present simple: He lives in Spain.

The past simple: He got up, paid the bill and left.

The present perfect: The train has been late three times this week.

The future simple: I’ll have the salad, please [ОС, 2005, R 31].

Пассивный залог в английском языке образуется с помощью

вспомогательного глагола «bе» и причастия прошедшего времени глагола.

Пассивный (страдательный) залог используется, чтобы показать интерес к

объекту, который испытывает действие, а не к объекту, который его

227

выполняет: The painting is valued at 2 million dollars [ОС, 2005, R 33]

(Картина оценивается в 2 миллиона долларов)

В таджикской лексикографической традиции грамматическая

информация может быть представлена как в составе словарных статей,

так и в виде самостоятельного приложения в конце словаря. Наиболее

часто грамматические комментарии представлены как самостоятельный

раздел именно в двуязычных словарях, где они выполняют справочно-

объяснительную функцию и структурно отдельные от основной словарной

части.

В ТСТЯ грамматические комментарии интегрированы непосредственно

в структуру словарных статей и представлены в виде указания части речи,

числа, а также видовременных форм глаголов. В отдельных случаях

грамматическая информация представлена в виде пояснений, размещённых

в заключительной части словарной статьи. Однако в структуре словаря

отсутствует отдельный грамматический раздел или систематизированные

таблицы словоизмерения.

Использование грамматических комментариев прослеживается уже на

ранних этапах формирования таджикско-персидской традиции, о чём, в

частности, упоминает профессор Д. Ходжаев: «Во второй период развития

лексикографии появились толковые и двуязычные словари, включающие не

только толкования слов, сочетаний и словосочетаний, но и необходимые

сведения о грамматике таджикско-персидского языка» [Ходжаев, 2004, с. 13].

В разделе «Строение словаря» ТСТЯ приводятся отдельные

грамматические разъяснения. В частности, формы двойного множественного

числа арабских существительных представлены согласно методу образования

ломаного множественного числа.

РАВОБИТ а., ҷ. робита; робитаҳо [ТСТЯ, 2008, с. 140] (связь; связи)

ФУЗАЛО а. ҷ. фозил [ТСТЯ, 2008, с. 409] (ученый, образованный)

ХАДАМ а. ҷ. ходим [ТСТЯ, 2008, с. 417] (работник)

АНОКИБ а. ҷ. анкабут [ТСТЯ, 2008, с. 70] (паук)
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В таджикском языке существует множество групп

словообразовательных суффиксов. Эти суффиксы подробно, а иногда и

кратко, описаны в грамматических пособиях и различных словарях. В ТСТЯ

их классификация в качестве отдельных словарных статей имеет

определённую ценность, поскольку позволяет выявить их лексико-

грамматические и словообразовательные особенности, проявляющиеся

прежде всего в характерных для них стилях речи. Так, например, суффикс -

манд, означающий «обладающий чем-либо», обычно присоединяется к основе

слова для придания ему законченного значения: давлатманд («обладатель

богатства»), арҷманд («достойный уважения»).

ДОНИШМАНД 1 соҳиби илму дониш, олим, фозил. 2. доно, оқил, пурдон,

хирадманд [ТСТЯ, 2008, с. 414] (обладатель науки и знаний, учёный,

добродетельный. 2. умный, знающий, мудрый)

Существительные, прилагательные, наречия и глаголы (в инфинитивной

форме) представлены обычно без грамматических объяснений, например:

ГАҲВОРА 1 ҷойхоби ҷунбондашавандаи кӯдак то якуним-дусолагӣ, ки дасту

пояшро баста, дар он мехобонанд, маҳд [ТСТЯ, 2008, с. 314] (передвижная

кроватка для ребенка до полутора-двух лет, в которой он спит со связанными

руками и ногами)

ГЕЛОС меваест аз ҷинси олуболу: гелоси зард, гелоси сурх, гелоси саврӣ

[ТСТЯ, 2008, с. 316] (плоды рода сливы: желтая вишня, красная вишня, кислая

вишня)

ВАЗНИН 1 дорои вазни зиёд, гарон, сангин, сақил [ТСТЯ, 2008, с. 257]

(имеющий большой вес, тяжелый)

АЛЛАКАЙ кайҳо, кайҳо боз, дер боз, бисёр вақт инҷониб [ТСТЯ, 2008, с. 55]

(давным-давно)

ИСТОДАН 1. ба по будан; 2. иқомат доштан, зистан, будан [ТСТЯ, 2008, с.

563] (1. быть на ногах; 2. жить, быть)

КУШОДАН 1 боз кардан, яла кардан; сарпӯши чизеро бардоштан; [ТСТЯ,
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2008, с. 639] (открыть; поднять крышку чего-либо).

Объяснительные слова, числительные, местоимения, предлоги,

суффиксы, союзы, частицы и междометия снабжены грамматическими

пометами, разъяснением значения и указаниями по употреблению, зачастую с

отсылкой к конкретным примерам использования:

АНДОВА 1 асбоби махсуси гилкорӣ, ки аз чӯб ё оҳан сохта мешавад [ТСТЯ,

2008, с. 68] (специальный гончарный инструмент из дерева или железа)

АНИС I а. ёр, рафиқ, дӯст, ҳамдам, ҳамнафас, мусоҳиб [ТСТЯ, 2008, с. 70]

(друг, товарищ, приятель, компаньон, собеседник)

АРЖАН дарахти бодоми кӯҳӣ аз хонаводаи гули сурх, ки дар минтақаҳои

хушки кӯҳистон мерӯяд ва меваи талху чӯби сахту рост дорад, арчан [ТСТЯ,

2008, с. 76] (горный миндаль из семейства красных цветов, который растет в

засушливых районах гор, имеет горькие плоды и твердую и прямую

древесину, арчан)

БИСТ I 1 шумораи миқдорӣ адади 20, микдори ду даҳ [ТСТЯ, 2008, с. 208]

(количественое числительное 20, сумма двух десятков)

КАЙ I ҷонишини саволӣ чӣ вақт? чӣ замон? кадом вақт? [ТСТЯ, 2008, с. 578]

(вопросительное местоимение в какое время? когда?)

КИ 1 пайвандаки тобеъкунанда, ки ҷумлаҳои пайравро ба сарҷумла

мепайвандад [ТСТЯ, 2008, с. 609] (подчинительный союз, соединяющий

придаточные предложения с главным)

БО I пешванд 1. ҳамроҳ будан, якҷоя шудан ва иштирок карданро дар иҷрои

ягон амал (бо шахсе ё чизе) ифода мекунад [ТСТЯ, 2008, с. 207] (предлог 1.

означает участие в совершении действия (с кем или чем-либо))

БАЛЕ а. 1. ҳиссачаи тасдиқӣ оре, ҳа, ҳо; [ТСТЯ, 2008, с. 127]

(утвердительная частица да)

Отглагольные существительные, действующие существительные и

деепричастия вошли в словарь как самостоятельные лексические единицы, и
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после грамматических пояснений объясняются их значения, например, РЕЗИШ

1 исми феълӣ аз рехтан [ТСТЯ, 2008, с. 160] (отглагольное существительное

от глагола пролить)

БӮЙКАШӢ исми амал аз бӯ кашидан; бӯидан, бӯида дидан [ТСТЯ, 2008, с.

252] (существительное действия от глагола обонять, нюхать)

ПУРСОН феъли ҳоли замони ҳозира аз пурсидан; пурсон шудан пурсидан,

суол кардан, ҷӯё шудан [ТСТЯ, 2008, с. 126-127] (деепричастие настоящего

времени от глагола спрашивать)

РЕХТА 1 феъли ҳол ва сифати феълии замони гузашта аз рехтан [ТСТЯ,

2008, с. 162] (Причастие настоящего времени и причастие прошедшего

времени от глагола лить)

Таким образом, проведённый анализ позволяет заключить, что

грамматические комментарии в ОС и ТСТЯ играют важную роль в изучении

языка и способствуют правильному употреблению слов в контексте. Их

присутствие в словарях помогает пользователям глубже понять

грамматические конструкции и повысить уровень языковой грамотности и

коммуникативных навыков. Однако использование грамматических помет в

исследуемых словарях показано по-разному. Но между словарями есть общие

и отличительные черты использования грамматических комментариев. Общие

черты грамматических комментариев в анализируемых словарях можно

резюмировать следующим образом:

1. Обозначение части речи – В обоих словарях для каждой лексемы

указывается грамматическая принадлежность (существительное, глагол,

прилагательное и др.) с использованием стандартных сокращений (adv.

– adverd – наречие, adj. – adjective – прилагательный, грам. –

грамматический, пасв. – пасванд – суффикс, и др.).

2. Приведение примеров – Для иллюстрации грамматических правил и

способов употребления слов приводятся примеры, отражающие разные
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аспекты употребления в предложении.

3. Условные обозначения – В обоих словарях используются

унифицированные условные обозначения, упрощающие восприятие

информации (например, pl. – множественное число, [U] для

неисчисляемых существительных в OС; ҷ. – множественное число в

ТСТЯ).

4. Описание многозначности слов – Для слов с несколькими значениями

приводятся грамматические комментарии, разъясняющие особенности

каждого значения.

5. Указание на стилистическую окраску – Грамматические комментарии

сопровождаются указаниями на уровень формальности, использование

в различных регистрах речи и устаревшие формы.

Словари также имеюм отличительные особенности в использовании

грамматических комментариев:

1. Методика представления информации:

• ОС ориентирован на изучающих английский как иностранный язык и

предлагает развернутые грамматические комментарии с подробными

объяснениями, исключениями и нюансами употребления.

• Толковый словарь таджикского языка характеризуется лаконичностью в

подаче грамматического материала, акцентируя внимание на

морфологических особенностях (склонение, спряжение).

2. Степень детализации:

• В OС грамматические комментарии включают сложные синтаксические

конструкции, а также нюансы употребления, тогда как таджикский

словарь ограничивается базовыми грамматическими сведениями.

3. Объём примеров:

• В OС примеры часто развернуты и охватывают широкий спектр

контекстов (идиоматические выражения, фразовые глаголы). В

таджикском словаре примеры короче и отражают стандартные

ситуации.
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4. Вариативность языка:

• В OС акцент сделан на различиях между британским и американским

английским, что отражено в комментариях. В ТСТЯ такого

разграничения нет, акцент сделан на литературную норму таджикского

языка.

5. Дополнительные материалы:

• OС включает приложения с таблицами неправильных глаголов, схемами

времен и другими вспомогательными материалами. В ТСТЯ такие
