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научного консультанта на докторскую диссертацию Хусейновой Гул пари
Аджикуллоевны на тему: «Сравнительный анализ принципов построения
толковых словарей английского и таджикского языков (на материале
«Оксфордского словаря» (2005) и «Толкового словаря таджикского языка»
(2008)», представленную на соискание ученой степени доктора
филологических наук по специальностям 5.9.6 - Языки народов
зарубежных стран (таджикский язык) и 5.9.8 — Теоретическая, прикладная
и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические науки)

Диссертация Хусейновой Гулпари Аджикуллоевны выполнена на

кафедре английского языка и сопоставительной типологии факультета языков

Азии и Европы Таджикского национального университета.

Хусейнова Гулпари Аджикуллоевна в 2002 году окончила романо-
'V

германский факультет Таджикского государственного педагогического

университета имени К. Джураева (ныне - ТГПУ имени С. Айни). В период с

2003 по 2012 год работала преподавателем английского языка в средних

общеобразовательных школах Кулябского района и города Душанбе. С 2013

года по настоящее время работает в Таджикском государственном финансово-

экономическом университете. С февраля 2022 года занимает должность

заведующей общеуниверситетской кафедрой иностранных языков.

По результатам проведённого исследования опубликованы 2 монографии

и 31 научная статья. Из общего числа публикаций 20 статей опубликованы в

научных журналах, входящих в перечень изданий, рекомендованных Высшей

аттестационной комиссией Российской Федерации. Опубликованные работы

отражают основные положения и выводы диссертационного исследования, а

также освещают отдельные аспекты, связанные с теоретическими и

прикладными вопросами лексикографии, сопоставительного языкознания и

истории таджикской и английской лексикографической традиции.

Основное содержание диссертационной работы отражено в двух

монографиях, а также в 20 статьях, опубликованных в научных журналах,

входящих в перечень изданий, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией Российской Федерации, и в докладах, представленных на

международных и республиканских конференциях в Таджикистане и за

рубежом в форме очных и заочных выступлений.

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что английские и

таджикские толковые словари, являясь объектом общей лексикографии >•
соответствующих языков, до настоящего времени не становились предметом

глубокого теоретического сравнительного лексикографического анализа и

обобщения. В диссертационном исследовании в сопоставительном аспекте

рассматриваются история и принципы построения толковых словарей

английского и таджикского языков на примере «Оксфордского словаря»

(Oxford Advanced Learner’s Dictionary, 2005) и «Толкового словаря таджикского

языка» («Фарҳанги тафсирии забони тоцикй”, 2008).

Научная новизна исследования состоит в первом комплексном

сравнительном лексикографическом анализе структуры и принципов

построения толковых словарей английского и таджикского языков на материале

«Оксфордского словаря» и «Толкового словаря таджикского языка». Описаны

мега-, макро- и микроструктуры словарей, выявлены особенности

формирования словников и семантизация различных типов лексики.

Следует подчеркнуть практическую значимость исследования, которая

заключается в том, что полученные результаты могут быть использованы при

составлении толковых словарей таджикского и английского языков, а также при

создании общих двуязычных и многоязычных переводных словарей.

Диссертант самостоятельно определила цель и задачи исследования,

применила соответствующие лексикографические методы анализа собранного

практического материала, выполнила полный комплекс исследований по всем

разделам работы, осуществила обработку и обобщение полученных данных,

сформулировала выводы и подготовила конкретные рекомендации.

Первая глава диссертации — «Теоретическое обоснование изучения

толковых словарей английского и таджикского языков» включает три раздела,

в которых рассматриваются место толковых словарей в лексикографической

классификации, их роль как источников наивной картины мира и значение
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«Оксфордского словаря» и «Толкового словаря таджикского языка» для

описания, стандартизации и развития лексических систем соответствующих

языков.

Во второй главе - «История английской -и таджикской лексикографии»

рассматриваются этапы развития лексикографической традиции: в английском

языке её начало связывается с изучением латинского языка после принятия

христианства в 597 году, а в таджикской — с формированием многочисленных

словарей, созданных известными лексикографами в разные исторические

периоды, начиная с средних веков.

Третья глава диссертации - «Сравнительный лексикографический анализ

мега- и макроструктуры толковых словарей английского и таджикского

языков» посвящена сопоставлению4 мега- и макроструктур «Оксфордского

словаря» и «Толкового словаря таджикского языка», включая

лексикографическую терминологию, полисемию и омонимию, лексико­

грамматическую конверсию, а также диалектную и специализированную

лексику, с выявлением общих и отличительных черт.

Четвёртая глава диссертации - «Сравнительный лексикографический

анализ микроструктуры толковых словарей английского и таджикского

языков» посвящена исследованию микроструктурных особенностей

анализируемых словарей, включая структуру словарной статьи, фонетико­

лексическое и грамматическое оформление, лексикографические и

стилистические пометы, фразеологию, семантизацию заглавных единиц,

сочетание слов и технические средства оформления, с выявлением общих черт

и различий, обусловленных языковыми и функциональными особенностями

исследуемых словарей.

В заключении Г. А. Хусейнова подводит итоги работы и формулирует

конкретные научные выводы по каждой главе и разделу диссертации.

В целом диссертантом проведено большое и важное научное

исследование, которое вносить значительный вклад в теоретическую и

прикладную лексикографию, выявило особенности структуры и
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функционирования толковых словарей английского и таджикского языков и

предложила рекомендации для их дальнейшего совершенствования.

Диссертация представляет собой завершенное исследование, бесспорно, имеет

теоретическое и практическое значения, свидетельствует о серьезной научной

подготовке автора. Основные положения диссертационной работы отражены в

автореферате и публикациях автора.

С учётом изложенного, можно констатировать, что диссертация

Хусейновой Гулпари Аджикуллоевны на тему: «Сравнительный анализ

принципов построения толковых словарей английского и таджикского языков

(на материале «Оксфордского словаря» (2005) и «Толкового словаря

таджикского языка» (2008)», с её научной новизной, актуальностью,

практической и теоретической значимостью написана на уровне современных

требований, соответствует требованиям ВАК Российской Федерации и является

завершённым исследованием, который вносить весомый вклад в таджикское

языкознание, особенно в сравнительной лексикографии, а её автор заслуживает

искомой ученой степени доктора филологических наук по специальностям 5.9.6

-Языки народов зарубежных стран (таджикский язык) и 5.9.8 - Теоретическая,

прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика (филологические

науки).

Научный консультант:
Доктор филологических наук,
профессор кафедры английского языка
и сопоставительной типологии
факультета языков Азии и Европы
Таджикского национального университета Мамадназаров Абдусалом

Подпись: А. Мамадназарова
«Заверяю»
Начальник управления кадров и сп
Таджикского национального униве Шодихонзода Э. Ш.

Адрес: 734025, Республика Таджик
г. Душанбе, проспект Рудаки, 17
Тел.: (+992-37) 221 62-25; факс: 227-15-10 E-mail: info@tnu.tj
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